АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.10.2016г  № 29
                     С. Петропавловка

Об утверждении Положения
об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности
в границах населенных пунктов
 Петрозаводского  сельского поселения

На основании статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи29 Устава Петрозаводского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов Петрозаводского  сельского поселения.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

	Глава Петрозаводского
сельского поселения

	Р.Ф. Сайфигазин

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах
населенных пунктов Петрозаводского сельского поселения

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Методическими рекомендациями органам местного самоуправления по реализации Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, Уставом Петрозаводского сельского поселения и регулирует организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов сельского поселения.

2. Основные понятия

В целях реализации настоящего Положения применяются следующие понятия:
пожарная безопасность – состояние защищённости личности, имущества, общества и государства от пожаров;
пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
требования пожарной безопасности – специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральным законодательством, нормативными правовыми актами или уполномоченным государственным органом;
нарушение требований пожарной безопасности – невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;
противопожарный режим – правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров;
меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в т.ч. по выполнению требований пожарной безопасности;
первичные меры пожарной безопасности – реализация норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;
нормативные документы по пожарной безопасности – технические регламенты и стандарты, а также действующие до вступления в силу технических регламентов и вновь разрабатываемые нормы пожарной безопасности, правила пожарной безопасности, стандарты, инструкции и иные документы, содержащие соответственно обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности;
профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
организация тушения пожаров – совокупность оперативно-технических и инженерно-технических мероприятий (за исключением мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности), направленных на спасение людей и имущества от опасных факторов пожара, ликвидацию пожаров и проведение аварийно-спасательных работ;
добровольная пожарная охрана(дружина) – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;
добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

3. Первичные меры пожарной безопасности

1. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов относятся:
1.1 создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
1.2 создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населённых пунктах и на прилегающих к ним территориях;
1.3 оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём;
1.4 организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
1.5 принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
1.6 включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения;
1.7 обеспечение соблюдения противопожарных требований при осуществлении градостроительной деятельности, планировке и застройке территории поселения;
1.8 оказание содействия органам государственной власти в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
1.9 установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;
1.10 содержание дорог в границах сельского поселения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
1.11 определение порядка и осуществление информирования населения соответствующей территории о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности;
1.12 организация контроля за соответствием жилых зданий требованиям пожарной безопасности.
2. Первичные меры пожарной безопасности осуществляются с привлечением населения и их проведению в порядке, устанавливаемом нормативным правовым актом администрации поселения для выполнения социально значимых работ в области пожарной безопасности.

4. Компетенция Совета депутатов сельского поселения

1. К компетенции Совета депутатов  сельского поселения относятся:
1.1 установление порядка осуществления органами местного самоуправления сельского поселения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов сельского поселения, в т.ч. через создание муниципальной или добровольной пожарной службы, принятие муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности, отнесённых к компетенции органов местного самоуправления;
1.2 принятие решения о создании, реорганизации или ликвидации муниципальной или добровольной пожарной службы;
1.3 принятие решения о создании межмуниципальных хозяйственных обществ и (или) некоммерческих организаций для обеспечения мер пожарной безопасности;
1.4 утверждение в составе бюджета сельского поселения объёма финансирования на очередной год, необходимого для обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории населённых пунктов сельского поселения, в т.ч. на содержание пожарных служб;
1.5 утверждение муниципальных целевых программ сельского поселения в сфере обеспечения пожарной безопасности;
1.6 осуществление контроля за соблюдением настоящего Порядка и принятых в его развитие нормативных правовых актов, за выполнением целевых программ;
1.7 осуществление иных полномочий в пределах компетенции в соответствии с действующим законодательством.

5. Компетенция администрации сельского поселения

1. К компетенции администрации сельского поселения относятся:
1.1 организация обучения населения сельского поселения мерам пожарной безопасности;
1.2 организация деятельности добровольной пожарной службы (в случае её создания);
1.3 организация деятельности муниципальной пожарной службы (в случае её создания);
1.4 создание условий по оповещению населения в случае возникновения пожара;
1.5 содержание в надлежащем состоянии пожарных пирсов и иных противопожарных водоисточников, расположенных в населённых пунктах и на прилегающих к ним территориях;
1.6 содержание в проезжем состоянии дорог в любое время года в целях обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
1.7 обеспечение соблюдения противопожарных требований по планировке застройки территории населённых пунктов сельского поселения;
1.8 создание условий для вызова противопожарной службы в местах проведения массовых мероприятий на территории сельского поселения;
1.9 разработка и исполнение бюджета поселения в части расходов на осуществление мер первичной пожарной безопасности;
1.10 осуществление мер по правовой и социальной защите работников пожарной охраны и членов их семей;
1.11 размещение муниципального заказа на обеспечение пожарной безопасности;
1.12 осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности, установление особого противопожарного режима на территории сельского поселения, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности, согласованных с пожарной службой;
1.13 организация муниципального контроля за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности;
1.14 организация порядка привлечения сил и средств подразделений муниципальной пожарной охраны для тушения пожаров на местном уровне;
1.15 обеспечение иных первичных мер пожарной безопасности, в случае, если они прямо предусмотрены действующим законодательством.

6. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности

1. Органы местного самоуправления являются основными организаторами и исполнителями мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности на территории поселения.
2. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и проведение противопожарной пропаганды может осуществлять уполномоченная администрацией сельского поселения организация, учреждение, либо ответственное должностное лицо.
3. Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности устанавливается главой сельского поселения.
4. Пропаганда знаний в области пожарной безопасности и обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства осуществляется через:
- тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы;
- средства печати – выпуск специальной литературы и рекламной продукции, листовок памяток, публикаций в газете и т.д.;
- устную агитацию – доклады, лекции, беседы;
- средства наглядной агитации – аншлаги, плакаты и т.д.
5. Противопожарная пропаганда может осуществляться через собрания граждан, на которых принимаются решения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в границах сельского поселения.
6. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводится на постоянной и непрерывной основе.
7. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций, находящихся на территории  Петрозасельского поселения, проводится администрациями (собственниками) этих организаций в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утверждёнными соответствующими руководителями федеральных органов исполнительной власти и согласованными в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
8. Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, расположенных на территории сельского поселения, мерам пожарной безопасности осуществляется соответствующими учреждениями по специальным программам, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности. Органами управления образования и пожарной охраны могут создаваться добровольные дружины юных пожарных. Требования к содержанию программ и порядок организации обучения указанных лиц мерам пожарной безопасности определяются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

7. Добровольная пожарная охрана

1. Добровольная пожарная охрана в соответствии с федеральным законодательством может создаваться в населённых пунктах, входящих в состав территории сельского поселения, в которых отсутствуют другие виды пожарной охраны.
2. Создание подразделений добровольной пожарной охраны регламентируется Порядком создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных.
3. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления сельского поселения.
4. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны, а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций их личному составу в соответствии с федеральным законодательством осуществляется их учредителями за счёт собственных средств.

8. Муниципальная пожарная охрана

1. Муниципальная пожарная охрана создаётся на территории сельского поселения по решению Совета депутатов сельского поселения для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения и содержится за счёт средств бюджета поселения и иных источников, не запрещённых действующим законодательством.
2. Цель, задачи, порядок создания и организация деятельности муниципальной пожарной охраны, порядок её взаимодействия с другими видами пожарной охраны определяется органами местного самоуправления сельского поселения.

9. Оповещение населения о возникновении пожара

Оповещение населения о пожаре осуществляется в соответствии с постановлением администрации сельского поселения «Об организации оповещения населения о возникновении пожара», в котором определены:
- ответственные за организацию оповещения населения;
- порядок действия населения при получении сообщения о возникновении пожара;
- противопожарный инвентарь и оборудование, с которым граждане должны прибыть к месту пожара.
10.
11. Особый противопожарный режим

В случае повышения пожарной опасности распоряжением администрации сельского поселения на соответствующих территориях может устанавливаться особый противопожарный режим.
На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими соответственно обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности.

12. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории населённых пунктов сельского поселения является расходным обязательством сельского поселения.